tes

tes continentur: ex quo efficiuntur hae rerum formae, atque figurae: quas uos effici posse sine foliis, & inuidibus non putatis: itaque imposuistis in ceruicibus nostris sempiternum dominum, quem dies & noctes timeremus. quis enim non timeat omnia pro uidentem, & cogitantem, & animaduertentem, & omnia ad se pertinere putantem, curiosum, & ple-

num negotij deum? hinc uobis exstitit primum illa fatalis necessitas, quam *εἰμαρτίῃ* dicitis: ut, quid quid accidat, id ex aeterna ueritate, causarumq. continuatione fluxisse dicatis. quanti autem philosophia aestimanda est, cui, tamquam aniculis, & ijs quidem indolis, fato fieri omnia uideantur?

EXPLANATIO

BREVIS, quam causa desiderat. & ne scilicet castigatis auribus uestris abuti uideat. **FRETUS** & confusus. **DISSERO** & enarro. **CAVSSA** & negotium. **PENITVS** & omnino, & intrinsecus. **NON modo uiderat animo, sed etiam sic tractat, ut manu doceat.** & Huius loci correctionem sensus ipse uideret ostendere: toller enim omne mendum, si quis ita legat, Non modo uiderat animo, sed etiam sic tractat, ut manu, docet &c. Haec Paullus pater. **Sic tractat** & explicauerat quasi manu. **EAM** & cuiusmodi proprietatibus praeditam. **VIM** & animum. **NATVRAM** & essentiam corpoream. **VT primum non** & Deus Epicuri non sensu, sed mente cernitur. **NON sensu** & animo scilicet pulsante naturam corpoream & sensibilem. **SED mente** & intelligentia: similia enim similibus congregiuntur. **NEC soliditate,** & cum ipsa deorum imago sit corpus simplex. nō enim habet soliditatem pulsabilem. Corpus quidem figura est, quae trinam habet dimensionem: At solidum nihil est, quod terrae sit expers, & tangi non possit. hinc Graeci corpus, quod solidum est, Stereon, & Sterenion uocant, a firmitate, quae terrae proprietas est. **NEC ad numerum,** & non enim eadem semper manet, cū nihil habeat solidi. **SED imaginibus** & Alibi Cicero quasi paraphrasi quadam usus dicit, Sic enim dicebas, speciem dei percipi cogitatione, non sensu: nec esse in ea ullam soliditatem: neque eandem ad numerum permanere, eamq. esse uisionem ut similitudine, & transitione cernatur, neque deficiat umquam ex infinitis corporibus similibus accessio. ex eoq. fieri, ut in hoc intenta mens nostra beatam illam naturam, & sempiternam putet. **DEINDE cum infinita** & Beatam & aeternam deorum naturam ex affluxu & intuitu iucundo, & perenni atomorum aestimat. **EXSISTAT, & ad eos affluat.** & Legendum puto, A deo affluat, sententia ita postulante: de quo dubitandum eo minus est, quod infra, Cum, inquit, ex ipso imagines semper affluant. Et Lucretius nostram coniecturam libro IV. plane confirmat. Haec Paullus pater. **CVM maximis uoluptatibus** & Repete, quod supra dictum est, Docet Epicurus. **INFINITATIS** & mentis, siue intelligentiae, cuius circulus incomprehensus est. **INTELLIGI** & cōprehendi. **EAM esse naturam** & In infirmitate est *ισορομία*, id est aequalitas, seu aequilibras, hinc duo elicit Epicurus, Ergo tot sunt dii immortales, quot mortales, Ergo totres sunt conseruantes, quot sunt interimentes. **VT omnia omnibus, &c.** & ad hoc, ut per eam indiuidua omnia suis correspondentibus indiuiduis copulenter, & fiant specificae naturae. **RESPONDEANT** & tamquam ex altera librae parte appensa. Haec dicuntur a Graecis Antistropa. Virgil.

Contra elata mari respondet Cnoia tellus.

Ex hac & aequilibras. **QVAE conseruent** & hinc illa quorundam Medicorum regula, si quod est in terris uenenum, aliquod etiam reperiri certum remedium, quod inuestigare aequum sit: ut numquam desperare liceat de diuina largitione. **ET quaerere a nobis** & Postquam Velleius egit de forma deorum, differit breuiter de modo uiuendi. **QVAE** & qualis aetas uiuatur. **NIHIL enim agit** & Vita dei Epicurei otiosa, & uoluptaria. **NULLA opera molitur** & non uersatur in aliqua actione. Metaphora a molitoribus ducta, quae & uersatili orbium caelestium motui respondet. **EXPLORATVM** & compertum. **VESTRVM** & quem uos Stoici opificem mundi, & rectorem, principem uerfacitis. **SIVE enim** & ita argumentantur. Si deus est mundus ipse non est beatus, sed multis negotijs implicatus: sin uero mundi gubernator est, similiter laboriosus est. **CIRCVM axem caeli** & Axis, proprie lignum est quadrangulum in medio, utriusque capitibus teretibus umbilicos rotarum circumuersabilium pertransiens, & coniungens, curribus necessarium instrumentum. Metaphorice uniuersam rerum naturam hic designat, caelestibus circuituionibus mediam, quorum subit uicissitudines, adeo, ut instar Lunae perpetui increscens, & decrescens transeat circuituione quadam de iuuentute in senectutem, & rursus de senectute in iuuentutem. **VICISSITVDINES,** & alternationes. **ORDINESQ.** & subalternationes. **NAE ille** & certe ille deus, quem opinati sunt Stoici opificem mundi, & rectorem. **OPEROSIS.** & laboriosis. **Nos autem** & Beatitudo Epicuro in *ἀπραξία* sita est. **IN animi securitate** & in animi arce, in supremo ambitu, ubi in tranquillitate uacat ab omnibus muneribus libertatem nactus. **DOCUIT nos** & Epicureos. **IDEM, qui cetera** & idem scilicet Epicurus, qui docuit cetera iā a nobis dicta, de forma dei. **NATVRA effectum** & Mundus naturaliter existit Epicuro absque adminiculo dei, siue excluso deo. **NIHIL opus fuisse fabrica** & & per consequens non eguisse fabrilibus instrumentis, neque arte fabрили. **EAMQ. rem** & idq. opificium mundanū, quod uos Stoici negatis posse effici sine diuina solertia, hoc est, prouidentia, acumine, ratione, & arte. **TAM facilem** & adeo facilem. **VT effectum sit** & ipsa uis naturalis. **QVOD** & mundanum opificium. **SINE ali qua mente** & sine particulari prouidentia. **NON uidetis** & Sensus est, Nesciunt Stoici opinari mundanum opificium nisi in aliquo particulari ambitu caelesti, ubi omnia habent primum pacata, & secundis uentis nauigant; sed, cum deinde ueluti in argumento tragico, omnia turbantur, & aduersis fluctibus obruantur; tunc fidem atque auxilium implorant supremi domicilij. Ita Homerus in rei obscurae difficultate uersans numinuocani at, repetitq. uota: Hoc loco Musae Iouis filiae inuoco, Musae domicilium caeleste incolentes. Vos enim.

enim deae estis, uos adfuitis, uos omnia meministis. Nos incognitum habemus, qui reges, ducesq; fuerint illius classis, quae ad Troiam nauigauit: Ego recensere non possem, nisi uos deae autē edoceretis. **INTERMINATAM** & infinitam, supremam. **PEREGRINATUR** & uagatur, & discurrit. **ORAM ultimi** & superficiem ambitus extremi. **INSISTERE** & quiescere. **IN hac igitur immensitate, &c.** In hoc supremo ambitu naturae corporeae, quae tripliciter mensuratur, nempe latitudine, longitudine, atque altitudine, Atomi, inquit, uolitant, & suo concursu, cohaerentiaq; omnia efficiunt. **VOLITAT** & quasi auis in aere. **INFINITAM** & uniuersa uis. **INNUMERABILIVM atomorum** & aereorum corporum, quae numerari non possunt. Sunt atomi corpora aerea, quae lucente Sole uidentur sursum & deorsum continue coagitari, ita, ut propter inconstantiam, atque immensam multitudinem numerari non possint. **QVAE** & scilicet atomi. **INTERIECTO inani** & interiecto caelorum supremo ambitu, qui etiam aer dicitur a Stoicis. **COHAERESCUNT tamen, & continentur** & hoc est, quamquam atomi ex discretis corporibus aeris sint, cohaerescunt tamen per naturam, quae est omnium gluten; & continentur per supremum aerem. **SINE follibus, & incudibus** & sine Vulcanicis instrumentis. **CVRIOSVM, & sagacem.** **NEGOTII** & laboris, & uigilantiae. **AETERNA ueritate** & fida, ac certa constitutione. **QVANTI** & quanto pretio digna. Vellicat Velleius philosophiam Stoicam.

C I C E R O

SEQUITVR *μαρτυριῶν* uestra, quae Latine diuinationo dicitur: qua tanta imbuerimur superstitione, si uos audire uellemus, ut haruspices, augures, arioli, uates, & coniectores nobis essent colendi. his terroribus ab Epicuro soluti, & in libertatem uindicati nec metuimus eos, quos intelligimus nec sibi fingere ullam molestiam, nec alteri quaerere; & pie, sanctaeque colimus naturam excellentem, atque praestantem. Sed, elatus studio, uereor, ne longior fuerim. erat autem difficile, rem tantam, tamque praeclaram, inchoatam relinquere. quamquam non tam dicendi mihi ratio habenda fuit, quam audiendi. Tum Cotta comiter, ut solebat, At qui, inquit, Vellei, nisi tu aliquid dixisses, nihil sane ex me quidem audire potuisses. mihi enim non tam facile in mentem uenire solet, quare uerum sit aliquid, quam quare falsum: idque cum saepe, tum, cum te audirem, paullo ante contigit. Roges me, qualem deorum naturam esse ducam: nihil fortasse respondeam. quaeras, putem ne talem esse, qualis modo a te sit exposita: nihil dicam mihi uideri minus. sed, ante quam aggrediar ad ea, quae a te disputata sunt; de te ipso, dicam, quid sentiam. Saepem enim de L. Crasso, familiari tuo illo, uideor audisse, cum te rogatis omnibus sine dubio anteferreret, & paucos tecum Epicureos e Graecia compararet, sed, quod ab eo te mirifice diligi intelligebam, arbitrabar illum propter beneuolentiam id uberius dicere. ego autem, etsi uereor laudare praesentem, iudico tamen, de re obscu-